The members of the species certainly change, so it is not literally identical over time. Nevertheless, we do identify it as the same species, on the grounds that its members are “not of dissimilar creation”: born in the same way of the same kind of parents, that is, a suggestion reminiscent of the modern biological conception of a species as a group made up of members that can reproduce functional offspring. Once the species is recognized to be both the same and different, and the respects in which each holds true, there is nothing more to add.

Pseudo-Joscelin is clear that the collection of individual that make up a species is not arbitrary. He images the case in which there are only ten human beings, and someone asking whether a subcollection would count as a species (*gen. et spec.* §§122–123):³⁸

Yet if anyone were to object that therefore what is constituted out of five members is a species, for it materially inheres in many, reply as follows: This is irrelevant, for [the subcollection] is not a *nature*, and only natures

³⁷ “Attende! Verum est quidem quod illa humanitas quae ante mille annos fuit uel quae heri, non est illa quae hodie est. Sed tamen est eadem cum illa, id est creationis non dissimilis. Non enim quicquid idem est cum alio idem est illud. . . Socrates quoque ex pluribus atomis constat uir quam puer, et tamen idem est.”

³⁸ “Quod si quis opponat: ‘Ergo constitutum ex quinque essentiis species est, ipsum enim pluribus inhaeret materialiter’, responde modo: Nil ad rem quia non est natura, hic autem tantum agitur de naturis. Si autem quaeras: Quid appellent naturam? Audi: Naturam dico quicquid dissimilis creationis est ab omnibus quae non sunt uel illud uel de illo, siue una essentia sit siue plures, ut Socrates dissimilis creationis ab omnibus quae non sunt Socrates. Similiter et homo species est dissimilis creationis ab omnibus quae non sunt illa species uel aliqua essentia illius speciei, quod non conuenit cuilibet collecto ex aliquot essentiis humanitatis. Nam illud non est dissimilis creationis a reliquis essentiis quae in illa specie sunt.”

are in question here. If you should inquire what a ‘nature’ is, listen: I call a nature whatever is of dissimilar creation from all those that are not either it or belonging to it, whether it be one or several. For example, Socrates is of dissimilar creation from all those who are not Socrates. Likewise, the species man is of dissimilar creation from all things that are not that species or a member of that species. And this is not suitable for any given subcollection of human beings, since it is not of dissimilar creation from the others who are in that species.